Capitul. CXXXII.

De pulegio
Pulegium est herba multum aromatica a pullulando dicta que ut dicit Isidorus. apud indos pere preciosior est. Est autem secundum Plat. pulegium herba calida et secca in tertio gradu. cuius virtus consistit in folijs et in flore. et deinceps colligi quando est in florae. et est duplex scilicet domesticum quod vocatur fisinbrum et agreste. et virtus est multum utile et medicinale. virtutem ei habet dissoluendi consumendi et confortandi et reuma frigidum constringendi et desiccandi et tussim frigidam amputandi et mairicem mundificandi et coartandi ventris valvam. mensura educendi confortandi et machum. et appetitum extirpandi ventositas extenuandi. et dolorem interiorum scilicet intestinorum exfrigescit mortal iluer mitigandi fracti di calcum et conceptum adiuuandi. dicit Plinius.

Capitul. CXXXIII.

De poro
Porum nomen est eteroclitum quod in singulari dicitur hoc porrum et in plurali porti. versus. Rastrum rastro porrum facit tibi portos. et etiam in libro numerorum. et. ca. dicitur. In memoriam nobis remittit porti cepe et allia et. Porrorum autem duo sunt genera scilicet capitatum et sectile. Sectile autem dicitur parvulum non dum transplantatum. capitatum vero maius quod de loco ad locum translatum est. et dicit Isidorus libro. xvij. porrum sectile plus conuenit medicine q[uod] elius. capitatum vero econuerso. Est autem caput album carnosum. pelliculis sive tu-

niculis circuistis halitus in fine plures radices loco capillorum quibus terete adheret et suscipit nutrimentum. et medio autem capitum erumpit plantarum dicitur in libro vegetabilium. habens in stipitis superficie caput in quo semina colliguntur et habent singula grana singulos pediculos. per quos adherent plante. non facit semen primo anno sed secundo sicut etiam dicitur in libro dyas. et macri. yprocras in multis medicaminibus porro utebatur. nam illius succus tedit solum ille bendum contra vomitum sanguinis unde valet contra sterilitatem si a puellis sepius comedatur. succus eius curvino bitus valet contra morbum serpentis et cuiuslibet venenosi animalis. contritus cum melle sanat vulnera si super ea emplastretur. succus eius cum lacte mixta retusum sanat uulsum. et etiam sanat via pulmonis. succus eius cum felle capite mixtus addita tercia parte mellis aurum infusus tepidus eius sanat dolorem et iuuat contra surditatem. cu[m] vino bitus soluit lumborum dolorem vulnera recentia cum sale micru[m] porrum cito claudit et sanat. duricias relaxat. et fracturas cito consolidat. porrum etiam crudus comestum valet contra ebrietatem. stimulat venerem. et mollit durum ventre. hec omnia dicit Plinius libro. xx. cap. vii. vbi multa iam dictis superaddit. dicit etiam q[uod] odore solo scorpiones abicit et serpentes. sanat morbum canis cum melle. valet etiam contra tentum dolorem et eos cum vermes interficit. somnum prouocat morbum regium interficit et ydropsim curat. habet tamen quedam vicia. q[uod] aciem oculorum levat et inflationem generat. grauat stoma. humum situm provocat sanguinem incendit et inflamat s[ed] frequenter et nimium comedatur. Huc usque plinius.

Capitul. CXXXIII.

De querco
Quercus est arbor glandifera. an nosa solida et compacta duri coricis. medullam modicam ha-

Liber .XVII.

lens interius sive nullam. super folia generans quandam stipticam et inipidas materiam quam medici vocant gallum portans fructus qui vocantur glandes quibus porci et etiam aprioli in nemoribus saginantur. radicem habet fortem et toruosa. in terra multum se profundat. cuius cortices fructus et frondes cum sint frigidi stiptici et sicae. sunt utiles medicinae. dicitur quoque quercus a querendo eo quod in ea solebantur dñi gentium respon- sa dare. ut dicit Tisidorus libro. xvij. et ideo quia in ea solebantur antiqui querere glandes ad edendum sicut etiam dicit poeta. Mortales primi ructabat gutture glandes. Tuit autem hec arbor iouis antiquitus consecrata. Unde dicit ouidius. Et que desiderant patula iouis artos reglandes. Crescunt autem quercus in locis montuosis et saltuosis et maxime in terra basan. unde quercus glandifera in magnitudine duricia et fortitudine aliis artores excellunt ut dicit glosa hie ro. super amos ca. ij. Est autem quercus idem quod iles quere supra eodem in li- tera I. quercuum fructus glandes dicuntur que crescent inter folia nullo flore pe- nitus precedente et sunt glandes rotundae exterius et oblongae et multum plane et speculares aliquatulum sublucide si- cit vnguis. et sicut dicitur in diei. glan- des frigide sunt et sicce. et ideo difficiles sunt digestioni et inordientes et ven- trem constipantes. et tarde de stomacho descendentes. et dolorem capitis gene- rantes. propter sumos gastos et glan- dibus resolutos de stomacho ad cerebrum ascendentes. Sunt autem in principio virides sed efficitur quasi fulue ad ma- turitatem pertingentes. crescentes in qua- busdam capsulis rotundissimis planis interius. sed callosis exterius aliquan- tulum et hirsutis. Habet autem interius medullam spissam et plenam quadam pellicula cicundatam que dividit inter corticem et medullam et est cortex cum medulla et capsula sua magne stiptica- tis et siccitatis. et non boni saporis maxi- me adhuc viridis. sed quando tene ma-

turantur et assantur in igne vel in dulci aqua elixantur meliorantur in sapore et contra venenum quia opilant poros ne ad cor venenositas se diffundat. humo- res putridos desiccant. et fluxum men- strualem valde cohibent atque sedant. ut dicit ipsa. in diei.

Capitu. CXXXV.

Q uisquile dicuntur purgamen- ta frumenta sicut dicitur Amos capitulo. viii. que cadunt quan- do frumentum purgatur. que quidem in utiles sunt hominibus ad comedendus porcis tamen et animalibus prebent abusus admixta frumento ipsum inficiunt et ei nihil affertur nisi pondus. Quisquilia cum tamen grana levia sunt et vacua ca- uata a vermis et corrosa. quorum me- rita interius consumuntur. ideo ipso non tantu ventrem satiant quod aggrauat atque inflant.

Capitu. CXXXVI.

R osa dicit Plinius est arbor spinosa et parva. cuius virtus maxima est in flore. secundario vero est in foliis et semine. Nam arbor est medicinalis quo ad florem quo ad fo- lia. quo ad semen. Est autem rosa duplex quia quedam est domestica sive orten- sis et quedam est silvestris. Ortensis plantatur et colitur sicut vitis. que si re- manserit inculta et a superfluis non pur- gata degenerat in silvestrem. agrestis re- turam efficitur vera rosa. differt autem ro- sa ortensis a silvestri in florum multitu- dinem in odore in colore et in virtute. quia folia silvestri sunt plana lata subalbis- da. paucum rubore acimixta. minime odorifera et minus opantia in medicina. Folia autem ortensis rose sunt multa mutuo co- herentia et concreta. omnino rubra vel om-

nino albissima mire redolentia in sapo/
re stiptica et quodammodo mordicantia et
magne efficacie in medicina. quanto ma/
gis coterunt et costringunt tanto magis
efficacia et aromatica sentiuntur. de spina
quadam dura et aspera orium. sed tamquam spi/
neam naturam nullatenus imitans. decorum et
odore nobilitant spinam suam quodammodo autem
primo germinant includit flos in grano
so cortice viridi seu virrete. quo tumescere
et erumpunt quedam folia dura et acuta. in
quo medio erumpunt alia folia mollia et
se mutuo complectentia et paulatim ruben/
tia. que complecta contra solis ortum se ex/
pandunt. et quae tenera sunt et adherentes te/
bilis in principio. ideo illis parvus fo/
lijs virentibus inferius rubra folia tene/
ra et mollia in circuitu innituntur vel muni/
untur. in quo medio appetet semen mi/
nutum crocem et valde odoriferum quod adhe/
ret super rose fructum. primo autem formatur
rose fructus anteque folia ad plenum se ex/
pandant. Et eius fructus sunt quidam no/
duli prius duricū quadam villositate quibus
dam granulis pleni qui primo sunt viri/
des. sed post casum seminis et foliorum in autem
no rubescit quae plene sunt maturi molle/
scunt circa hyemem et nigrescent. et eorum sa/
por stipticus est et aliquantulus acetosus si/
cuit sapor mespilorum. sed inutiles sunt ad
manducandum propter villagine interius la/
titantem. et comedentis guttur interussen/
tentem. nascit ait arbor rosea quaeque per semi/
nationem. quaeque per plantationem. quaeque per in/
sertionem et perficit rosea per translocationem
et per incisionem. hucusque pli. libro. xx. ca.
iiij. flos rose inter flores obtinet princi/
patum. et ideo solet principalis pars ho/
minis. scilicet caput rosarii floribus coronari.
ut dicit pli. et hoc ratione decoris odoris
suavitatis et virtutis. nam sua pulcritus
dime aspectus reficit. suo odore olfactum
afficit. suavitatis mollicie tactum deli/
nit. sua dulcedate multis languoribus et mor/
bis obuiat et succurrat. ut dicit idem viri/
dis enim et sicca competit medicina. De
viridibus autem folijs rosarii sunt multa
ut dicitur in pli. nam rose minutatum
incase decocte in vespa melle mel red/
dunt aromaticum et medicinale. Istud es

mel confortat et mildificat et mildificando
dissoluit. et digerit humores viscosos
fleumaticos atque grossos. cum frigida
aqua stringit et constipat. cum calida la/
sat. De rosis ait lene coquitis et cum su/
cara bene incorpatis fit zucara rosacea.
que habet virtutem confortandi et costrin/
gendi. valet etiam contra fluxum dissentie/
tie et contra vomitum colericum et contra sin/
copam et cardiacam passionem. Perosis eti/
am in oleo maceratis fit oleum rosaceum
in multis causis necessarium. valet enim con/
tra calefactionem epatis si inde epatis re/
gio inungatur. valet contra dolorum capititis
ex calida causa si inde frons et tempora li/
niantur. et valet contra caloris distempe/
rantiem in acutis etiam somniis provocat et
inducit. Ex rosis etiam viridibus fit aqua
rosacea per decoctionem ignis fuisse solis. et
hac aqua valet ad supradicta omnia. va/
let etiam in colliriorum oculorum et in vnguetis
doloribus. quia pannus supfluit et maculas
faciei abstergit et cutem subtiliat. Ex ro/
sis etiam siccis sunt plurime medicine. nam
odor siccari rosarii cerebrum reparat et con/
fortat. eius decoctio in aqua celesti oem
fusum ex calida causa sedat. puluis earum
sanguinem fistit de naribus profluentem. resic/
cat et consumit putridum humorum gingivias
et radices dentium corruptem. confortat dentem mobilem calum cominantes
puluis eius cum croco contritus et albu/
gini ouio mixtus sanat efficaciter dolorem
oculorum et stringit humorum et sanguineum
ad oculorum venas refluxum rep/
mit tumorem vulue et ipsam relenat de/
scendentem. Has et multas alias rose vir/
tutes tangit pli. li. xx. ca. xix.

Capitulum CXXVII.

Redix a radio dicitur quia qua/
si quibusdam radibus fixa terre ve/
mergitur in profundum. Uel di/
citur a radio dicitur quia si eradatur non re/
pullular. Est ergo radix tam principium
herbeaeque arboris et est molles in substan/
tia porosa villosa tortuosa. molles siqui/
dem et pinguis est substantie propter fa/
ciliorem humiditatis attracte incompatibilis

Liber .XVII.

porosa est propter faciliorem et copiosiorem humoris ad nutrimentum foliorum et frondium transmissionem. villosa est propter abundantiam nutrimenti attractionem. quod enim facit os in animalis corpore hoc facit radix in corpore arboris sive herbe. per villos enim adheret terre. et quod sibi conueniens est attrahit de humore. et attractum per poros quasi per venas transmittit ad nutrimentum plate. tortuosa est propter fortitudinem adherentiam et in terra fictionem. varia tur autem radix in figura et dispositione secundum diversam actionem caloris operantis in substanciali materia radicis. que aliud quod est subtilis aliquod grossa. aliud quod est mediocris. sicut di. commenti al. super li. de plantis. nam si fuerit materia aquosa aerea subtilis et calor fortis erit radix oblonga et recta in figura et acuta et si humiditas nutrimentalis fuerit grossa et terrestris erit radix dura et sicca. quod talis humor vi caloris fortius coagulat si vero fuerit materia mediocris et calor fortis equaliter ab omnibus partibus a calore attrahitur et propter prius equalem coadunationem rotundatur. et sic fit radix rotunda in figura. Si vero fuerit calor tebilis et materia viscosa non potest multum materialia eleuare nec etiam dilatare tamen eleuat partes eius leviores. grauiores proprio potere. hincinde diffunduntur. Et sic etiam in eis relinquitur forma inequalis cum quadam nodositate et asperitate. radix ab humore terre actioem caloris generat. a calore celesti penetrat. cui virtute nutrimenti conueniens sibi attractatur et incorpore. ex situ et dispositione terre radix dispositionem consequitur et complexione. namque in terra dulci et medio criter sicca nascitur et aqua nutrita pluviali sunt meliores et ceteris laudabiles. que vero nutritur in terra molli et palustri ubi aqua stans est et putrida de qua haurit nutrimentum. propter maliginitatem et corruptionem aque ceteris sunt deteriores et minus salubres tam in celo quam in medicina. ut dicit ysa. Radix occultatur sub terra et latitat ab aspectu. et suam virtutem et efficaciam manifestat in fronde et in flore et in fructu. in terra occulta ravi-

uit proficit et meliorat. que extracta a terra morit. deficit et desiccatur. Totius artoris sine plante pars respectior est ipsa radix. et tam sicut virtus mater est et principium. sic virtus nutritrix est et maxime necessarii sustentamentum. et quanto prius dius terre visceris se infigit tanto efficitur solidius et firmus arboris fundamen tum. Radix eius sit in sua substantia valde mollis. virtute tamen et subtilitate innatae loris lapides duros penetrat et usque ad eorum intima se profundat. tunc hyeme calor naturalis fugiens frigiditatem aeris ad interiora radicis se recolligit et ibi multiplicatur. ad sui proprium nutrimentum et a ramis exterioribus ad se attrahit humor. et tunc hyeme ex attracto humor cadaix materia accipit quam pertinendo frondes et flores rerno tunc post emititur. Unde herbe que prius erant aride et sicce et quasi mortue in hyeme humor evaporante ad superiora in vere resuscit. Item qualitas scilicet bonitas vel malignitas radicis ad ramos derivatur et sepe ostenditur in fructu et flore. quid virtutis vel vice latet in radice. sepius tam ponitur sive amaritudo humoris radicis digeritur et dulcorat beneficio aeris subtilitatis et caloris celestis materialia depurantur. Unde frequenter accidit quod radix amara fructu dulcem paret et producit quod patet in radice vitis et oliue. hucusque yla. sed dicit universalib. Dicit etiam Aristotle. quod arbres qui infinitantur et non fructificant solet eis mederi in radice. quod incidit radix et lapis ponitur in fissura et sic effluit grossus humor et corruptus veluti re coctura et sic post humor extracto et aere nono radicem interius subintrare renouatur arbor et sanata. Item dicit ysaac et galienus et mulier als mysticu atthenensem dixisse. omnis herba cui radix est multi nutrimenti eius semen non est nutrimentum ut patet in pastinaca in rapa et hmoi. et recordatio quoque semine nutrit radices eius non sunt nutritiue. Est autem quedam herba cui radicis nomen appropriatur. que calida est et sicca. et est similis raphano in virtute habet autem virtutem incidendi et dissoluendi et consumendi et aperiendi poros. Unde

.IVX. 13d. 18

valet contra febres que ex causa frigi/
da procreatur splenis opilatione aperit.
et eius etiam duriciem soluit. ydropicis
subuenit et succurrat. redargente et acré
habet saporem. et ideo plus conuenit me/
dicina q̄ib⁹ cib⁹. sicut rapa econuerso plus
conuenit cib⁹ q̄ib⁹ medicina. Est enim calida
et humida et ceteris herbis et radicibus
plus nutrit. ut dicit ysa. in die⁹ molle⁹
ac dulcem et inflatam carnem facit. ppter
sui ventositatē et inflationem. unde cocta
melius nutrit. cruda vel male cocta dif/
ficile digeritur et in venis et in poris facit
opilationē. valet etiam fīm medicinam
nam in iure eius pedes podagricor⁹ et ar/
ticulari loti. doloris recipiunt mitigatione/
nem. De semine autē rape sicut raphani
fit oleum v̄sibus multis necessariū et ma/
xime in lucernis. nam tamen licitū fuit ta/
le oleum apponere in lucernis candela/
bri in domo dñi. ut patet in glo. sup exo.
xxvij. ubi dicitur cum distinctione ulter/
tur offerri oleum nō raphaninū nō mir/
teum vel martinū sed putissimum de li/
gnis oliuariſi. quia illud offerre non erat
licitum. sicut nec ascendere ignem alie/
num q̄is qui te celo descendit ic.

Capi. CXXXVIII.

Re de rampno
Rampnus est arbor multū dura et
nodosa ramosa et spinosa. Nam
folia habet aculeata. spinis acu/
tissimis confita in laterib⁹ et munita et
ideo suis aculeis solet manū ledere con/
tingentis. et pedes pungere ipsa folia co/
culantis. in principio quādo nascit fo/
lia habet mollia et lenia et quāto plus cre/
scit tanto asperior efficitur et in acutiores
aculei indurescit. vi. magister in histo/
ria sup iudic. xx. q̄ testate iosepho ramp/
nus habet singulariter hanc virtutē ignē
ex se proferendi. Nam eius folia quādo
cadunt et seccant multe dicunt esse sic/
citat⁹ et cuiusdam lente vnguiculatis. et
ideo quādo adest ignis vel fortis in cali/
dis regionib⁹ impressio caloris solaris.
folia illa disposita inflammationi ad mo/
dicū calidi et siccī venti statū incenduntur
cui⁹ incensionis occasione aliquā vicina

nemora mirabiliter evanescunt et rampno
etiam dicit pli. li. xxvij. Inter genera ar/
borum fruter spinosus est rampnus. ba/
bens ramos et folia in quib⁹ sunt aculei
recti nō adunci habens in ramis quosdā
folliculos tubentes sive fructus in quib⁹
est semen habens virtutem attractuam.
nam et secundinas ab ytero trahit. Est au/
tem arbor magnē amaritudo tā in ra/
dice q̄ib⁹ in folijs et in ramis est tamen yti/
lis medicina. Nam ex suco radicis et tie/
forum p decoctione fit medicinā qđ me/
dici licuum vocant. et in quibusdam acu/
leis lucidum dicitur. quia oculos reddit
claros. nam maculam oculi telet et valet
contra hystericinē et alia vicia palpebra/
rum et ad auris purulentas et gingivias
putridas et sanguinis excretionis et co/
tra mulierum profluxum quādo abun/
dant humores superflui in matrice quam
optime purgat et inanit. et ut dicit plini/
us sanat vlcera labiorum et valet ad scu/
suras lingue. ut dicit idem.

Capit. CXXXIX

De resina
Rhinart dicit plini libro. xxvij
est lacrima sudore lignorum et
alata ut balsami ferule pini et le/
tisa et arborum et etiam virgultorum que
sudare phalentur. reyn enī grece emana/
re dicitur et vel sudare sicut ligna odorifera
ra orientis sicut gutta balsami aut feru/
larum. quarum gutta durescit in gem/
mam sicut in electrum. Prima autem
resina dicitur therebintina et est p̄stacissi/
ma p̄ alijs et defertur de arabia iudea si/
ria cipro et aſſica et ab insulis maris. Se/
cunda est lentiscina que mastix vocatur
hec de chyo insula deportata. Tercia est pi/
nealis et hec nūc est liquida nūc dura in/
uenitur. hucusq̄ Isido. Resina igit̄ dici/
tur quodlibet gumi liquidū vel aridū.
liquida resina ut balsami et therebintina
dura ut mastix ihus et murra et huiusmodi
Omnis autē resina primo est molles et
liquida vel viscida. in prima sui emana/
tione et aliqua remanet liquida et aliqua
calore vel frigore indurat. Omnis autē
resina est utilis in medicina. et idō ponit

Liber .XVII.

in nobilibus antidotis et vnguetis. Nam
turas autem et virtutes singulorū que-
re in locis suis.

Capitulum. CXL.

De rube-

Rubus est tensitas spinarū et re-
prüum et aliorū fruticū aculeos
habentū quando in aliquo loco
crescent simul. ut dicit Isidoro. et est ruber
tum sive rubus nomen appropriatum spī-
noso frutici ferenti mora agrestia. quibus
pastores relevant famē suam. Cui fru-
ctus primo est ruber et ideo a rubore fru-
ctū est dictus rubus. in ramos longos
graciles et rotundos spinulosos et densatos
subruteos et in se reflexos se diffundit.
cuius folia sunt brevia in latero sunt
scissa aliquātulū et acuta. habentia exteri-
us quosdā aculeos pūulos. parū curuos
et aduncos valde pungitios. Unde to-
tus rubus a radice vloqz ad summātes
aculeatus est et spinosus cui aculei ver-
sus terrā parum recurvū ad similitudinem
tentū sunt formati. cui fructus primo
est viridis durus et valde stipticus deins
te fit ruber parū acetosus ultimo effici-
tur niger et dulcis quādo penitus est ma-
turus. Quu succus est ruber et inficit si
cuit sanguis. et est fructus exteri tenuissi-
ma pellicula et molli circūdatus follicu-
lis quibusdā distinctus et cum quadam
rotunditate parum eleuatus sed plenus
est quadā carnositate humida interius et
granosus. et est arbor medicinalis cū fru-
ctu suo. Est enī rubus frigidus et siccus
enī plac. ut dicit idem. Dicit etiā con-
stant. summātes esse eius stipticas et
valere contra calida apostemata et vstu-
ras. et contra rutores oculorū si cime ei
cum albugine ovi cōterātur et apponan-
tur. succus etiam turionū eius et cum aū
valet etiam contra dissenteriā cū aqua
ordi. Ducusqz plac. de fructus autē ei
utilitate quere supra in litera m. de mo-
ris agrestibus. in terra quides sterili cre-
scit et est optimū circa ortos et iam vi-
neas munimentū. Nam sua spissitudi-
ne vestias et transēutes homines arcet ab
ingressu. leporuz et hmoi minutoz aialū

est receptaculū. atū in eo nidificantur
defensaculū et latibulum. nam ad hoc da-
ti sunt ei aculei a natura ut eis quasi cū
micronibus se defendat. et ideo manus
inuadentū fructus suos vulnerat et pun-
git. et ad sua interiora aduersarios ingre-
di nō permittit. Rubus etiam vmbro-
sus est et obscurus sua tensitate soli non
pūius. et ideo colubris et alijs venenatis
reptilibus est amicus. et ideo a rubo di-
citur ruleta quedam rana venenosa que
rubos inhabitat et frequentat. vnde iū
xta rubos dormire non est tutum pro-
pter eius venenosa. ut dicitur in histo-
ria super ero.

Capitulum. CXLI.

De ruta vnde

Ruta est medicinalis herba dicta
eo q̄ sit feruentissima cuius du-
plet est species scilicet agrestis et
domestica. et vtraz est feruida sed agre-
stis magis ut dicit Isidorus libro. xvij.
cap. vltimo. hanc venenis contrariari et
repugnare docent mustele. que primo ru-
tam comedunt et eius odore se minūnt
et virtute anteqz dimicent cum serpen-
te ut dicit idem. immo mustela vim rute
noscens post ipsius esum inuadit securē
et interficit basiliſcu. ut dicit pli. dyas.
et constans. Multis siquidem laudib⁹ eā
extollit. pli. libro. x. ca. xxvij. fere p̄ cū
cris herbis. dicit enī virtutem halere ca-
lidam se et siccā. stomachi cōfortati-
uam si sepe potetur. Item vim habet par-
tus mortui expulsiam. et imundiciorū
matricis educriuam et cōsumptiuam et per
consequens purgatiuā. Item virtutem
habet humoris venerei cōsumptiuam. et
ipsius appetitus in masculis rep̄siuam
quia in eis intendit siccitatem et calores
cōplexionalē in masculis dominantē. ex
quarum qualitatū intensione desiccatur
humor et consumitur qui solet esse in vi-
ris causa venerei apperitus. in mulieri-
bus autem frigidis et humidis opatur ex
causa cōtraria cōtrarium supradictis.
coctio etiā rute sedat dura tormenta ven-
tris si potef. hec herba calida si super ven-
tris regionē cathaplasme misdat et in

nat pulmonē et pectora ab omni causa hu-
mida et frigida membrorū spiritaliū in-
fectiūa. decocta cū oleo vermes ventris
necat. cruda comesta acutū visum. oculo-
rum caliginē dissipat atqz curat. fluxum
sanguinis p nares eius succus narib⁹ iu-
stillatus desiccatur et sedat. comesta vel porta
ta venenis omnib⁹ potēter obuiat. et omni-
num venenatoꝝ morsib⁹ cū allijs sale et
nucib⁹ contritis piter curat. mire succ⁹
eius narib⁹ instillatus a fleumate caput
purgat. et epilenticos multū iuuat. dolō-
rem dentū eius decoctio releuat. mēbra
palitica ad sensuꝝ reuocat et poros prius
clausos deopplat. ventositatē intellino-
rum potenter extenuat. et omnē interio-
rem dolorē sedat. lippitudinē oculoꝝ et in-
brem cuꝝ cumulo in aqua rosacea ruta
mixta misdat mirabiliter atqz sanat. Cu-
ius odor omnia venenosa de ortis fugat.
et ideo plantas circa saluiā quā serpen-
tes diligunt et bufones vt eos fugent. de-
tuta quoqz dicit pli. libro. xii. ca. ix. ruta
vult feri in eqnoctio autunali. odit hys-
mē fumū et humorē. siccis gaudet tempo-
ribus. terra latericia accinere vult nu-
stiri. et cinis eius semini telet miscerit
careat erucis. mustū rurati bilebat an-
tiqui romani cōtra venenū et alias mul-
tas passiones. **A**lim seminatuam habet
in semine in stipite in surculo et in radice
nam incurvato ramī alicuiꝝ cacumie sta-
tim fixa i terra radicat et difficilime are-
scit. amicicia est ei cū fico intantū vt nul-
lī letior convalescat qz sub fico vel iuxta
ficum. Itē dicit idem li. xx. Erravit pita-
goras qui putauit oculis noxiā esse rutiꝝ
quia sculptrōes et pictores comedunt ru-
tam causa oculoꝝ et acutū eoz visus. pca-
ueant aut grauide ne comedat rutaz. qz
p̄tus interficitur cibo tali. cōtra p̄fuum/
um genitale datur. et venerem crebro per-
sonnia imaginantib⁹. succo rute inuncti
a scorpionib⁹ et araneis ab apib⁹ et vespis
nō pungunt neca succo cicute qui estre
nenum venenorū inficiuntur. Hucusqz
pli. libro. xii. ca. xiiij.

Capitulū. CXLII

De saltu et eius proprietatib⁹

Saltus est vastus et siluestris lo-
sus ubi artores in altū exiliunt
et crescunt. vt dicit Isido. libro
xiiij. Dicit etiā idem li. xiiij. salt⁹ est den-
sitas arborū alta. vocata hoc nomine eo ꝑ
exiliat in altū et cōsurgat et differt a silua.
nam in silua crescent arbores plures et bre-
uiores et spissius et vicinus sibi inuicē p̄
pinquantes. In saltu vero artores sunt
pauciores sed altiores sunt et maiores.
vnde silua est spissum nemus et breue et
dicitur a silen qz est lignum quia multa
ligna ibi cedunt et nascunt. et est idem sil-
ua nemus et lucus. sed silua dicit a sylen
qz est vastitas vel silentiū. qz silua est
loca sunt vasta et deserta et silentio plena.
Nemus vero a numine nuncupat. qz ibi
scilicet in siluis ydola statuebāt et p̄ nu-
mine adorabant. Sunt autem nemora ar-
bores maiores umbrose frondibus. Lui-
cūs autē dicitur densitas arborū solis lu-
men tetralixns et dicitur p̄ antifrasim a
luceo ces. lucus quasi lucens mime. sicut
piscina dicitur quasi mime pisces habēt
vt dicit Isido. libro. xvij. Saltus et silue-
sue nemora sunt locavastra et desertaybi
crescent ligna infructuosa multa et fru-
ctuosa pauca et sunt infructuosa maiora
et altiora generaliter qz fructuosa pau-
cas exceptis sc̄i quercubo atqz fagis. a fe-
ris et auribus silvestrib⁹ frequenter. gra-
mina et pascua in siluis et saltib⁹ generat-
tur. herbe medicinales in nemorib⁹ et sil-
uis precipue montuosis rep̄iunt. in esta-
te virore frondium et graminiū decorantur.
in siluis est locus deductionis et res-
nationis. nam venatur in eis fere. et in eis
multiplices insidiae a canib⁹ et venatori-
bus p̄pant. Idem est locus occultatio-
nis. nam in siluis lepius p̄dones et latrū
culi occultant in quorū incidentes insi-
dias transientes spoliants sepius aut ins-
gulatur. Item in siluis p̄pterviarū mul-
titudine et semitarū incertitudinē sepi-
temant ignoti. et viam incertā et ignotaꝝ
pre cognita eligentes sepe ad latronū la-
tibula nō sine periculo deducuntur. et ideo
sunt nodi et signa in arbustis sue artorū
ramis ut viē tute et certe viatorib⁹ ostendan-
turi. a latronibus autē in biujs alijs

quando immutantur hmoi nodi siue signa, et sic per signorum falsitatem multi duant et a rectitudine vie abducuntur. Itē ad silvas aues configūlīt et apes. ille ut indiscerent. iste ut mellificēt. aues ut ab arietē tuncantur. apes ut mellis fauōs i arborē cōcauitatibus componentes secretus abscondantur. Item cum silue ppter ea rūm densitatem hinc frigide cōsite et vmbrose viatores estū solis fatigati in vmbroso vacare refrigerio delectantur. Ex silvā autē multitudine vel magnitudine regionū termini ab inuicē distinguitur et p arborē mutuas comp̄ssiones et in dagines ab hostib⁹ defensatur.

Capitulū CXLIII

De salice

Salic⁹ arbor est quedam sic dicta eo q̄ celeriter saliat postq̄ in aliquo loco figit vel plantat. ut dicitur. Isi.lib. xvij. arbor quedam lenta est et molliſ vītib⁹. i. pinearū palmitib⁹ vinci endis apta et colligendis ut dicit idē. hec arbor fructum non habet sed solū semē siue florem. Cuius seminis dicitur hāc esse virtutem ut si quis illud in poculo hauſeret filios hō generet. imo etiam filias efficit infecūdas. Hucusq̄ Isid. li. xvij De salice autē dicit Pli. li. xvi. ca. xxvi salicū diuersa sunt genera. nam qdāz in magnam pceritatē virgas emittunt crescunt quoq̄ in altū et patiūt particas vinearū quarē cortices longi sunt et spissi ac fortes interius albi et exterius vitides. ex quibus vincula cōponuntur. et tales salices q̄uis sint fortes nō tamē sūt ita flexibiles ut minores et iō citius confringuntur q̄ ad ligandis circuito queant. Sunt et salices minores et ceteris gratiōres ductiles supra modū ac flexibiles ita q̄ p circūflexiōem nō tumpliuntur. immo ad instar fili torti fortificantur. et inde fiunt vimina ad vites et ad dolia colliganda. Est et tertia species salicis inter duas primas. et est in cōstātate et in flexibilitate mediocris. nam maior inflexibilior cortice et rigidior est minori. imo et illius rami cortice retracto sunt colore candidi et cōtactu lenes atq̄ plani. non

nodosi ex quib⁹ fiunt varia sup̄pellectilia ut sedes sportule et canistra. p. cōplexionem autem et tonsuram tensior fit in ramis. Omnis enī salix q̄uis sit quoad fructū et enīs tñ in frondibus et i ramis fertilis est. et maxime si tpe debito sciz in marcio vel aprilī tondeat ut dicitur. idem In li. aut. xvij. ca. xx. idem. Inter ac cidiuas arbores que plantantur ppter alias salices obtinent picipitū. que si libinis pedibus a terra putentur coercēti ne in altū crescant sed in latitudinem se difundant ut vlt̄terius sine scala tondeantur. Omnis vero salix tanto in ramis est secundior q̄to quidem terre est. p̄pinq̄ or. Processu quoq̄ tempis qñ multū antiquatur salix deficit paulatim et putreficit. et eius putredo et corruptio incipit interius a medulla. et iō remanet interius sepe tota cōcaua et vacua. et tñ naturaliter exterius viridis atq̄ pulchra. In cuius cōcauitate sepe latent venenosū vermes ut colubri et serpentes. et iō dormire sub aliqua salice non est tutum. Hucusq̄ Pli. q̄uis autē inutilis arbor sit salix quo ad fructum. utilis tamen est mea dicine. Est enī frigida et sicca ut dicitur in Plat. et halet vīn cōstringendi et cōsolandi. et febrilem calorem mitigandi si detur in potu succus foliorū eius. valē etiam cōtra dissenteriam puluis corticis ei combusti et in potu sumptus. Idem etiam puluis cōsolidat vulnera ulcerosa. Idem etiam puluis curat verrucas interius in potu sumptus et exterius cathaplasmatuſ. rami et folia aspersa aqua aerei infrigidant. circa febricitātes et eos recreant et cōfortant et somnum puocat Hucusq̄ Plate.

Capitulū CXLIV

De sambuco

Sambucus vel sambuca ē arbor mollis et pua et qua componit quedam species simplicie q̄ dicitur tibia vel sambuca ut dicitur. Isi.lib. xij in tractatu de musicis instrumentis. Arbor enī est halens longos ramos rotundos et planos. exterius valde solidos et cōpactos. intus vero valde cōcauos qdā

mollī medullā plenos, cuius folia sunt
plana et crassia ac grauis odoris. flores
aut̄ habet multos candidas valde aroma-
ticos et minutos. corticem etiam h̄z du-
plicem exteriorem fului et interiorē vis-
tidem. et ille cortex viridis valde humi-
dus est actualiter. et eius succus conuen-
it medicinae plures in anno flores et fru-
ctus facit. nigri est coloris et odoris hor-
ribilis et saporis. et iō inutilis est ad come-
dendū. Et autem sambuca arbor calida
et secca. cuius cortices et folia et flores co-
veniunt medicinae. ut dicit in Plate. di-
ureticam habet virtutem et diuisinam et
tractuam et fleumatis purgatiuam. et iō
valet contra quotidiam febrem exste-
mate precedentem. succus eius per se v̄l cū
melle lumbricos interficit. decoctio cor-
tices mediani cū vino duriciem splenis
et epatis soluit. Item faciunt folia et oleo
decocta et cathaplasmata. folia eius et cor-
tices ac fructus decocti in aqua salsa tuo-
rem pedū dissoluunt si pedes inde fomen-
tentur. succus valet contra ydropisum ex-
frigida cā. decoctio etiam flor et fructuum
in vino fortissimo malum cōfert contra
lepram ex flei; mare si frequenter fiat. na-
sles pneumaticos humores corruptos vel cor-
rupcionis dispositos mire purgat. Iurū
aut̄ est ridere in sambuco. nam si cortex
medianus stipitis vel radicis radae ver-
sus superius per regionem supiorem pur-
gabit. et si inferius per partes inferiores
soluet. ut dicit Plinius Dyascrides et
Platea.

Capitulū CXLV

Oystre

Alyunca est herba sīm Hug. spi-
nosa et modica a saliendo. dicta
eo quod facit saltare se calcantes et
ideo dicit gallice cauthtrapē. quod capit et
ledit pedem se calcantem. Et hoc yr dice-
re virgilii dices. puniceis q̄stū saliun-
ca roctis. et sīm lyc est herba cuius radix
est magna et longa. pinguis mollis et car-
nosa sicut pastinaca et solet ponī ē electu-
arijs et dicit alio noie yringis. et emittit
quasdam hastulas duras et angulosas in
quas summaturibus crescent quedam ca-

pitella circumquaque aculeata sicut calca-
ria et crescit in terra secca sterili et arenosa
et ab aliquibus scorpio vocatur. qd ad
modū scorponis pungit se tangentē se
cundū Plini. aut̄ li. cx. ca. vii. sal iunca ē
brevis et modica foliosa et ramosa et den-
sa quasi manu pressa. multū aromaticā
fere ut nardi spica. et quibusdam radu-
cibus minutis adheret terre. In pan-
nia regione nascitur in locis duris et la-
pidosis et est herba calida et secca subtilis
in substantia et multū diuretica. cui ras-
dux decocta in vino fistū vomitum et sto-
machū multū confortat. ut dicit pli.
li. xxi. ca. xx.

Capitulū CXLVI

De stacte.

Stacte dicit gutta mire arbore
et est idem qd ipa murrat dicit
glo. super Gen. xxxvij. Et dedicia
tur hoc stacte huius stactes. inuenit aut̄
stacten indeclinabile. Un̄ Isa. c. iii. vbi
loquī de odoribus dicit stactē est incē-
sum qd exp̄ssura manat. et est grecum no-
men. quere supra de mura in līta OJ.

Capitulū CXLVII

De storace

Sorax ut dī. Isi. lib. xvij. est ar-
bor arabie similis malo citonio
cuius virgule circa canicule or-
tum cauernatū et lacrimatū lactum
fluunt. cuius distillatio in terram cadet
mūda nō est. sed cum cortice p̄prio setuat
illa autem que virgis et calamis inhe-
serit albida est atq̄ mūda. sed primo ef-
ficitur fulua calore solis quedam aut̄ ei-
spēs dicit calamites que est pinguis et
resinosus humecta et velut mescolsum odo-
ris iocundū liquorem mittens. cui gutta
esta p̄fusa et coagulata simili noīe appel-
latur. nam greci stiriam dicit gutta gre-
ce vero stirax latine storax appellat ut dī
cit Isi. idēz dicit glo. sup. Accl. xxiij. sto-
rax itaq̄ arboris stiracis est gutta et est
multū efficac̄ in medicina. Nam secū
dū Dyascori. et Plat. calida est et secca
subā habens glutinosam. et virtutē ha-
bet attractuam cuius triple est mane.

Liber XVII

ties sīg calamita. i. longa gutta et prima. que prius ab arbore effluit et emanat alia est storax rubra que fluit post primas que est purior. tercia est storax liquida in colore rufa. in odore suavis. in sapore pontica. in substantia magna. et in manibus malaxari potest. Que autem dulce habet saporem sophisticata est. discernitur autem sophisticata. qz si vetus est dū mala gatur puluerisatur in frusta cadit. si recentis est humectat numisi inde manus et non satis inuisca et plus habet dulcedinis qz rebet. liquida non sophisticatur. Inter has tres species calamita marie est virtutis. cerebrum mire confortat. sumus eius omnem reumaticū flum se dat. Laphala ex ea facta gingiuas et dentes motos roborat et confirmat. mestruis imperat. contra tuftum et cauedinem bene iuuat. utiliter vero ponitur storax item plastris contra tineam et postulas capitis et multas alias passiones. Hucusqz dyasco. et plate. sumus storacis ut di. Iste purgat aerem corruptum et fugat oēm vaporem et sumū pestilentem.

Capi. CXLVIII

De sicomoro

Sicomorus est ficus fatua in folijs moro similis in alijs sic' spicem tenet. ut di. magis in histis li. xxvij. Sicomorus et morus greca noia sunt. Et dicta est sicomorus qz i folijs moro est similis. Hanc latini celsaz vocant. moro enim longe pcerior et maior est. Vel similiios dicit a file qd est ficus et moros qd est fatuas quasi fatua fucus sicut di. glo. sup. II. xix. Est est secundū dū Dyas. sicomorus ficus silvestris fructus quoīdam pferens subdulces si nū qz pueniunt ad maturitatem sicut de caprifico dicit Pli. li. xv. ca. xix. filuestris ficus nunqz maturescit aliqui tamen comedunt tales fructus. dicit etiā Dyasco. qz sicomorus lapide cōtulsi emitit lacrimam ad modū gumi. et idem est medicinale. nam succurrerit moribus venenatis si bibat. tumoresqz splenis cōpescit. dolorem stomachi tollit.

De spina

Capi. cxlii.

Spina dicitur arbor aculeata sic dicta. qz sp inatum acumine re lut quibusdam spiculis ptra tā gentium iniurias est armata ut di. Iste. a cuius similitudine dicitur spina dorsi ppter radiolos ossium que sunt acuta si cut spine. Spina autem prie dicit ipse aculeus qui a stipite exiens spissus et grossus in sua extremitate piramidalis efficitur et acutus. Luius roem poter inuenire supra eodem libro ut dicitur de arte in generali et dispositione arborū vbi dicit qz non est de intentione nature qz arbores sint spinose sed accidit ex tra ritate plante per quam atra habitur huius frigidus parum coctus qui per poros ad exteriora attractus a calore solis ad spianam coagulatur. et ppter paucitatem materie que attrahitur in fine acutus et piramidaliter figuratur. et hoc aliquando cum quadam inclinatione. ut est videre in rubis et in rosetis aliquando in erecto acumine ad modū spiculi siue telli. Spinarum autem frequentia signū est terre steriles vel inculte. et est qz generale qz omnes frutices et arbores que multum sunt spinose. mutuo se connectunt et alterutrum se munūt et defēdūt et contra manus sibi resistenter pugnāt et vulnerant. nunc tamen innicem sese ledunt. ppter suam tensitatem radios solares intercipiunt et torisuas celi guttas ad ea que sub eis sunt descendere nō permitunt. et ideo que iuxta spinas ylitra seminantur nō defacili conualescit spinarum punctura manus vel pades se pius vulnerantur et non cessat dolor nisi te locis lesis totaliter extrahantur. ppter sui acutitatem et puncturam ylitra si ne falce vel sarculo ferreo euelluntur. et cum fuerint awulse. alligate per fasciculos in clibanō exquiruntur. sepe etiam inter spinas apparent flores et etiam fructus multi. Sed ppter florū molliciem. nō mollificantur spine. immo deficientibus folijs remanent spinz et amplius inducentur propter eorum naturalem ficitatem defacili in igne accendunt et vehementer inflamantur et scintillantes accrepitantes sonitum non modicum faciunt. sed

statim postmodus aduertantur. sicut dicit glo. super Eccl. vii. ca. non tamen spine penitus inutiles sunt. imo multis usibus congruentes. nam ex spinis fiunt sepes quibus homines se et sua mununt. multe triplices etiam generant fructus utiles quos defendunt. quere supra de rubro in littera R.

Capitulum CL.

De lignis setibim

Ligna setibim esse dicunt qdam arbores spinose leues imputribiles similes alte spine q grece achantis dicit. sicut dicit sup. Exod. xxv. vbi dicit. Setibim nomen est regio nis montis et arboris. que alte spine foliis est similis et est levissimum lignum ipsum teribile incremabile. Unde dicit in auto ra. ligna setibim torquent nulla putredine iustos. Signant in celis qui sine fine intent. Spinae setibim vocant qz vi qz pennis acerbis. Et qz tormentis itur ad astralia dei. Secundum Dyasc. et Ali. virtus eius illi spistica et cōstrictiva et fluctus sanguinis sedativa. folia aut aspera spinosa et albita. florem habet purpureum et virgulas longas ad grossitudinem manus digitum in quarum summitatibus habet capitella spinosa semine rotunda plena valet contra venenum et fugiunt serpentes odore eius et poratum valet qz putrida membra fuerit et iuuat tecum.

Capitulum CLI.

De sentice

Sentix cis. genus est herbe vel fructicis habentis aspera folia pinguis et duusa ut eruca virgas habet duorum cubitorum. et dicit sentix a situ vbi crescit qz inter dura et inculta crescunt sentices sicut spine ut dicit. Ioh. capitulo habet ut carduus cuius radix est rufa longa pinguis. et est etiam medicinalis et subuenient cōbustus ut dicit. dyasc. et valet contra intrinsecam cōpuncturas et cibalij habent. contra venarum intrinsecas in compactionem.

Capitulum CLII.

De sepe

Sepes pise est genus munitio nis factae ex sentibus spinis atque ligatis. nam sudes sive pali in terra figuratur circa quos spine et rugule circum necuntur. et sic tempis vel segetes sepes beneficio munitur. et dicitur hic sepes huius sepis. Vnde Eccl. xxvi. vbi non est sepes diripief possesso. Circa sepes etiam latirant venenosum vermes et rane colubre et serpentes. vnde a sepi dicitur seps serpens cuius venenum non solum corpus. verum etiam ossa destruit et consumit. vnde Lucanus officia dissoluens cum pectore rapacius seps et. et ideo iuxta sepon dormire periculoso est propter latentia venenosam. Se pes ymbribus et caum atibus exponuntur cito deficiunt nisi renouentur. et dum res alienas custodiunt soli expositi paulatim se consumunt. et tandem exiccati et putrefacti non nisi incendiū permaneuntur. A sepi autem sive a sepon lepis dicitur septa septi. et ambitus. locus scilicet circundatus dicitur enim intra septum templi id est intra ambitum seu clausuram.

Capitulum CLIII.

De sude

Sudes sudis est palus vitracis extremitate exacutis a suo suis dictus. qz sepes quasi consulta sudibus videatur. eo qz sudes per eam ex transuerso figuntur ut dicit. Ioh. secundum Hug. vero sudes dicitur a sudo dis. vel a sudis da. dum quod est mundus et purus eo qz sudes mundane et purificantur priusqz terre infigantur que tanto fortior em faciunt sepon quantum in terra profundantur. et huius eas consumentibus fortius constringuntur. et est sudes feminini generis. et dicitur hec sudes huius sudis. ut dicit Hug. et ouidius met. dicit. que coniuncta est humeris cervix sude figuratur combusta tecum.

Capitulum CLIII.

De filiqua

Filiqua est genus leguminis sordoris foliibus et vacuis qd magis onerat qz reficit ut dicit glo. super Lu. xv. secundum Hug. filiqua dicitur foli.

Liber XVII

ulus cuiuscunq; leguminis et purgamen
um ex quo porci nutriuntur. **F**id. autem
li. xvij. dicit siliquon quam latini incor-
upte siliquam vocant. ideo tale nomine
a grecis accepit. qz est arbor cuis fruct
est dulcis. **F**ilon qui ppe lignum dicunt
liquon dulce et huic sententie concordat.
glo. sup. Exo. c. xxiiij. pbi dicit q fructus
silique sunt pdulces et habent longitudi-
neum vnius digiti et pollicarem latitudi-
nem quop corret manducatur. vt di. idem
li. xiiij. ca. xx. q aliqui dixerunt eam esse
ficium egipcia. sed hoc est error manifestus
qr in egipcio non crescit sed in sicilia.

Capitulu CLV

De sinapi

Sinapis dicitur a sin qd est fil et
napus eo q folijs napo sit simi-
lis vt dicit Ili. li. xvij. De sinapi
dicit Pli. li. xx. c. xxiij. Inter has qz
pitagoras laudauerat herbas assertis pri-
mam laudem tribusse sinapi et diceam
inter herbas obtinere principatum. ca-
lida est et sica in quarto gradu hinc no-
res grossos et scolos extenuat atqz pur-
gat. serpentum et scorponum ictus ad-
dito acetato sanat. fungoz et venena superat
tentum dolorem mitigat ad cerebri pe-
netrat et ipm mirabiliter purgat. costrin-
git lapidem et menstruis impat. appeti-
tum puocat et stomachum confortat. epi-
lepticos iuuat. et ydopicos curat litargi-
cos excitat. zeos mlti iuuat. capillos mudi-
dat et oculi spesit. icogruos ast sonos
aurium et tinnitus tollit. oculoz caliginem
dergit et asperitatem palpebrarum
lenit. paliticis subuenit. qz poros aperit
et humorem infundentem neruos et la-
xantem et insensibilitatem inducentes
dissolvit et inducit et consumit. has et ml-
tas alias ipsius laudes pdicat Pli. xviii
tutes. et dicit q maior est virtus in semi-
ne. semen tamen minimu in qzitate et
maximum in potestate. multu enim est ca-
lefactuum aptuum et cōsumptuum et
sui multiplicatus. ex uno eni grano mi-
num maxima planta pducatur que fro-
de flore et germine immensum dilataf
semen eius in quibusdaz folliculis sive

tecs oblongis et rotundis crescit. nulla
tecarum beneficio usq ad maturitatem
conseruatur. flores autem sunt multum
crocei et odoriferi. et cum terra herbe subi-
stantia feruida sit et austera. flores eius
maxime ab apibus diliguntur et frequen-
tantur vt dicit Pli. et tamen nunq co-
tingunt flores oliuaru vt dicit Pli. lib.
xx. ca. vii. ita etiam se multiplicat ut ubi
semel seminat vix locus inde ulterius
literatur et ubi semel cadit ptnus vix
vt di. idem li. xii. ca. ix.

Capi. CLVI

De semine

Semen est quod in agro spargi
tur ad gignendum fructum qz/
uis per quandam appropriatio-
nem dicatur animalium qd emittit ad
pcreandum fetum. vt dicit Ili. Semen
vero est semen frugum quando est tps
seminandi sc; actus seminationis. a mlt
is etiam dicebatur quodam dea vel wo-
mina seminationu. seminariu vo est vni
usciusq rei erodium vel vas in quo se-
men ponitur seminandum. sed seminariu di-
citur qd a semine est lucratum. ita dicit
Hug. et ponunt versus differentiales in
grecismo. Et animator p semin campig-
sator. Sementis prie sementinu qd i
archa. Alauditur atqz suo spargef tem-
poz in agro. Seminuum cuiusq rei di-
catur origo. Semen autem vt dicit Pli
nius li. xvij. ca. xxiij. Semen bonu est
anniculum binu vel trimum. Sed vlt
terius patum valet et ideo illud grani
quod in area subsedit semini seruadu
est. est enim optimum quoniam grau-
sim. et est illud semeni optimum qd
est magis ponderosum et intetus ma-
gis album. sive qualitatem autem terre
est semen densius vel rarius seminandum.
similiter ciuius vel tardius. nam in locis
humidis celerius ne semene ymbre putre-
scat. in siccis vero tardius vt pluviae se-
quantur. nec diu iacens semen vltro eva-
nescat. Et autem serendum minus d se-
mine in terra pingui et humida qd i ma-
cra. qr in terra pingui p principio nimis
crescat et per sui multiplicatioz nimis

in fine mutuo se destruit opprimat et confundit. **N**ō celerius citius seminatur debet esse densius qd tardius solo co mendatur. semen enim serotinum debet esse ratum ne nimia tensitate necet. **A**rtis quoqz est semen equaliter spargere. nam manus cogruere debet cum gressu semper qd cum dextro pede. nec est transferendū semen de locis frigidis ad calidos. nec econuerio. nihilqz in contrariū p̄p̄ien dum est. Semen seminatū in macro solo raro facit culmum. spicam minutā generat et manem. pinguis vero artua ex nova seminis radice fundant segetem numerosam. In autumno vero circa equinoctiū est tempus cogitium seminationi. si misliter et in vere. sed in recta primum servendum non est. qd p̄t p̄ hiberna semina cum ante primum seminantur septima die erumpunt. sed post primum vix infra quadraginta. **D**ucimus pli. ca. xxij. Semen itaqz est granum modicum et rotundum habens in se virtutem sue speciei multiplicatiuam et conservatiuam. vñ cum semen terre comittitur et humore surgescit. et calore terre inclusa partē rarificante et humores circumstantis terre ad sui tempamentum attrahente in ualescit et grandescit. et sic cuticula seminis scissia germe paulatim emittit. et radices inferius in terra figit quibus continue nutrimentum sibi haurit. sic tandem vi caloris terram insensibilitate appetit et erumpit. ex se p̄ducens culmū frōdem florem semen et fructum. et huius modicū sit qd seminat. maximum tamen est qd ex semine generatur. a stultis putatur p̄di semen quando seritur. et tam meliori modo qd p̄ seminatioem nulla tenus custoditur. In semini etiam vīg; seminalis ratio in qua operatur calor naturalis et ad eius augmentum p̄ter et nutrimentum humor nutrimentalis attractur vi caloris. De semine autem mediante culmo surgit spica que fm. **I**sid. li. xvij. a spiculo dicta est eo qd in spica p̄ducant aristatum culmina que ad modū spiculorū sunt acuta. ad hoc enim facit natura aculeos in iōis spicis ut contra subiectos auium minutatū et vermiculatū

morsus spicarum summatibus cēne atma. ut dicit idem. Spica autem secundū diverso seminū naturā se diuer sificat in figura. nam qd est lata ut in ordeo. qd triangula ut in spelta. quandoqz tetragona seu quadrangula ut est in tritico. aliquā est rotunda. ut dicit pli. Et rest. Est autem spica in culmi summate multis folliculis circūdata in quod velut in matrice grana seminalia nutritur et usqz ad maturitatis tempa conservantur. Qui quidem folliculi et rumpentes cum grano primitus manent clausi. deinde paulatim turgescētibus granis maxime in tritico sunt scissi ut dicit sa perli. Et rest. de plantis Spicarum capita generaliter in principio calore eleuante sursum eleuantur. sed quādo tendūt ad maturitatem ex granoz pondere infestis aliquantulū inclinantur. Preterea quando sunt spicē in virore ex corrupto aere et rore perfuse in corruptelam et a ruginem cōvertuntur. ymbre vero et rore conguo perfuse et calore celesti mō tebito circūfere citius mātūrēnt et ppter roris humectationem grana sua de folliculis cadere non permittunt. ut dicit plinius li. xvij. Item dicit Constan. et ysa. et alſte. Ec bonitate autem terre cognoscitur bonitas spicē qd in terra bona et pingui generatur spica bona. quantitate magna et granoz numerositate mīplex ac referta. in terra vero secā et mātra econverso. ut dicit plinius libro cōdem.

Capitū. CLVIE

Se stipula ab r̄sto est dicitur quasi stipula. collecta enī messe stipula virutur ppter culturam agriculam ut dicit Iſi. li. xvij. vel stipula dicit a stipulo sive a stipo p̄as qd stipula facit culmū quem stipat ut dicit Hug. Est ppter stipula idem quod stramen vel palea cum folijs et vaginis qd relinquitur agro spicarum multitudine p̄scisa falculis et a messoribus collecta. et hec stipula a multis recolligitur ad diuerlos usus. Nam quidam inde domos tegunt. qdas

Liber. XVII.

loco straminis stipulam sibi sternet. at
in palearum vice animalia inde reficiunt
alij vero stipula ignes nutriunt et panes
et cibaria inde coquunt. ut dicit Plinius
li. xvij. ca. xx. quae supra de palea in littera
xii p. stipula quidem est res leuis et con-
caua et secua et hispida. et vento subdita
et ab igne faciliter inflamata. ut di. id est

Capitulum CLVIII

De simula
Simila tritici est medulla. farina
sez purissima et delicata unde
fit panis nobilium qui simula-
go proprie nuncupatur. et est flos tenuissi-
me forme misericordissime et albissime et mol-
lissime ac diversis cibis apta et etiam me-
dicina. quere supra de farina in littera f
et de polenta in littera p.

Capitulum CLIX

De scopo
Scopa est arbor a scopando dea.
a scopo pis vel a scopo pas. quod
idem est qd purgo as. eo sic dea.
qd ex eo scopentur tecta ut dicit Isidorus. li.
xvij. hec a multis dicitur birch et habet
folia leuia sicut tremulus eo qd eius fo-
lia cum sint tenuissima leuissimo vento/
rum agitatu tremere videntur. multas
habet virgulas duras et nodolas. quibus
pueri corvis denudatis sepius castigant.
Levius etiam ramulis sunt scote qd
bus purgantur tomos a puluere et alijs
sordibus evacuantur. semina quedaz fas-
cit vacua ad modum quisquiliaris sine
siliquarum quibus vntuntur homines si-
lestres loco panis. habet autem hec arbor
multum de succo acido aliquantulum pu-
gitivo. vnde solent homines in vere et in
autumno cortices incidere et humores
effluviem recolligere quem bibunt loco
vini. talis siquidem potus sitim sedat
et compescit multum inflat. ut dicit sed
non reficit nec inebriat neqz nutrit. Ideo
etiam succus in aliquo vase sub diuobus
a calore solis decoctus corruptitur et pu-
git. et conuertitur in pinguedinem et
efficit ut vnguentum. Multo etiam
deprehendunt per ignis decoctionem ad mo-

dum picis et tuis sit toribile et nigrum
fetidumqz. tamen multis vrbibus eit ne-
cessarium. et ideo silvam homines in te-
sertis semine et succo istius arboris uti-
tur pro annona p. vinea et etiam p. oli-
ua ut tangit Plinius ubi agit de artop
succis. li. cc.

Capitulum CLX

De stuppa

Stuppa est purgamentum cano-
pi sive lini. Et dicitur secun-
dum antiquos stipa. eo qd ex ea
time nauium stipentur. vnde etiam et
stipatores dicuntur qui eam preparant
in vallibus et componunt. ut dicit Isidorus libro. xij. ubi agit de lanis. per mul-
tas autem carpinationes et rectinuationes
stuppa a lini vel canopi substantia sepa-
ratur. separata grossior nodosior hispi-
dior et breuios inuenitur. et ideo ad ren-
dendum et filum componendum non est
multuz apta. sicut tamen inde fila mul-
tum grossar unequalia et nodis plena ex
quibus sunt licinia necessaria vrbibus
candelatum. Nam cuz sit magne siccita-
tis defacili inflamatur vnde subito accen-
ditur et citissime redigitur in cinerem et
fauillam. et quando extinguitur amarius
reddit fumum. tetrum oculis et naribus
nocuum. vtris autem est stupa medici-
ne quando a suis hastulis est bene purga-
ta. valet enim ad vulnera desiccanda et
sananda ad mitigandum arsuram et re-
primendum tumorem oculorum. ut dicit
Plinius li. xix. ca. x.

Capitulum CLXI

De taro

Tarus est arbor venenata. ex cuius
succo venena tarica exprimitur. Arbor est fortis pro-
te habens ramos grossos flexibiles et lo-
gos et quibus faciunt parchi arcus. sicut
dicit Isidorus libro. xvij. vnde poeta ta-
xi torquentur in arcus eius umbra eno-
ciua et dormientibus sub ea mortifera.
Cuius succus nimis larat. cuius carbo
ignem grecum setuat inextinguibilem:

ut dicit Dyasco.

Capitulū CLXII

De tabula

Tabula a teneo nes est dicta. et est in una significatione mensa diuictum quasi tenabula. eo q̄ volos teneat et vala et mensalia que desu per apponitur. sup pedes erigitur et quodam limbo circuducitur et ambitur. alio modo dicitur tabula alea in qua luditur et hec duplicatur et diversis coloribus insignitur. tertio modo dicit lignum planum et tenuis in quo posito colore littere inscribuntur. **N**idoḡ complanantur breues asperuli et attenuantur atq; cōca uantur ex utrach parte parum. et artificialiter compaginantur et replens cera nigra viridi vel rutea ad scritudem. Et dicuntur tales asperes tabule. eo q̄ teneant litteras. que in eisdem tabulis sunt conscripte. Tabule autem tanto sūt meliores q̄to ex ligno planiori et leniori et duriori componuntur. Alio modo dicitur tabula a tegendo quasi tegula aspera latus serris dimisus et lectus cum securis vel volatus. nam hīdī ligna ad modis tecta sunt utilia. qz ex eis sunt tabulata. s. laquearia et alia edificia ex tabulis tabulis artificialiter composita et compacta. arte mira et multiplici castatura disponuntur post multiplicem superfluum refectionem. ut tales tabule inueniuntur equaliter coniungantur. Domos ornant et tamen posite in salariis cū omnibus deseruant. ab eisdem tamen quibus seruiunt continue coculantur. trabs qdē p̄ latum sibi unicum habent q̄ si eq̄li distātia suppositas quarum sustentaculo se defenciant ut minus incurvētur quādo a pavimento vel alijs rebus suppositis ipsa tabula nimū onerant. nauibus componendis. pontibus construendis cistis et alijs utensilibus fabricādis tabule necessario reparantur et tolātur clauiculis et alijs artificijs compaginātur. ad tabulas etiam configunt naufragantes et a piculo sepīus liberantur.

Capitulū CLXIII

De trabe

Trabs est lignum transuersale qd̄ ponitur per latitudinem vñ mus ex utrach extremitate patietes tangens et tenens. ne lapsum vñ incuruationem. ppter suam altitudinem patientur. Et dicitur hec trabe vel trabs a trabo his. qz ab uno pariete ad alium trahitur cui infigitur. et levigatur. ut dicit Auguri. Oportet autem ut trabs sit longa fortis et spissa et maxime circa medium ne forte si fuerit nimis gracilis in medio incurvatur. vnde ppter incurvatiois periculum sepe oportet ut columnā vel statua sustentetur. Nam lignum si ponitur per transuersum sustentaculo indiget. qd̄ erectum alia sibi superposita defaciili sustineret.

Capitulū CLXIII

De therebinto

Therebintus ut dicit Isidorus lib. xvij. arbor est resinam sudans omnibus alijs prestantiore. cuius resina dicitur therebinta. et est multum medicinalis. Nam sī Dyas eius folia fructus cortices et semina stiptica sunt et simili diligentia colliguntur sicut tini. et sunt contraria morsibus venenosis. Eius resina est bona que est multa limpida et aromatica. in colore rufa. et habet virtutem dissoluendi et laxandi et maturandi. et ideo pdest contra apostematā dura et alias collectiones tā in capite qz in membris. De therebinto autem dicit Plinius libro xij. Siria inquit therebintum habet. et ei species ei duplex. s. mascula et illa que est sine fructu sc̄ feminā. et hec est duplex. vna habet fructum rufum magnitudine lentice. alia pallidum magnitudine fabre. test fructus odore iocundus et tactu piguis et resinosis. Et est in siria arbor magna et ei materies lenta ad modum etourabilis quando resustate nigrescit et splēdescit. Eius folia sunt densa et h̄z quosdam folliculos quedam animalia ut cunicles emittentes que corticem terebant et sic cortice perforato gutte resinose effundunt et emanant. Item Pl. li. xxiiij.

Liber. XVII.

ca. vi. therebintina radic et folia in vino
recta stomachum confortant. contra do-
lorem capitis iuvant. placet therebintia
odoratissima rasa siriaca qz cypria pura p
lucida et subalbida cum aliquo rubore. et
illa que est montana potius qz capestris
vulnera sanat et purgat.

Capitulū CLXV

De thyna

Thyna sunt ligna quedam p̄cio
fissima ad modum heben ex cui
bus salomon fecit gradus et ful
cta in tomo domini. unde dicit glosa. iij
Regum. x.ca. super illum locum. Titulit
autem hyram ex ophir ligna thyna. et li
gna thyna sunt imputribilia et spinosa i
similitudine alte spine rotunda et can
dida et valde fulgentia et polita instar
speculi siue vnguis. vñ i eis resultat ima
gines sicut in vngue. in igne non combu
runtur. neqz in aqua resoluuntur sic nec li
gna sethim et multi crediderunt eadem
esse ligna.